Tertia causa est, ut non solum detur homini cognitione eorum, que occulte Dei virtute in hominibus efficiuntur, quod exprimit prima causa, neque solum, ut adjuvent fidèles ad credendum quod Deus applicet virtutem passionis Christi hominibus, ut dixit secunda causa, sed etiam ut detur medium certum, & facile, quo possit homo dicere virtutem, & bona obtinere, & tale medium sunt sacramenta. **I**llud enim quod Deus occulte facit in hominibus, est applicatione gratiae meriti, & virtutis passionis Christi. **S**acramenta vero que sunt sensibilia, tria faciunt: primò significant hanc applicationem, & sic adjuvant hominem, ut cognoscat virtutem illorum: secundò sunt signa, vel pignora, vel testimonia divinae promissionis, & institutionis, & sic adjuvant fidem hominis, ut credit à Deo fieri hanc applicationem: tertio efficiunt hanc applicationem, quia sunt tanquam aliucus, per quem gratia, virtus & meritum passionis Christi derivatur in eos, qui recte utantur his.

Ibidem.

62 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

factamentis: & sic sunt certum, evidens, & facile medium illius applicationis, vnde sacramenta dant facilimum medium, quo applicatio passionis Christi obtineatur.

Ibidem.

Quarta causa est, ut per sensibilium sacramenta fideles primò ab infidelibus distinguerentur: secundò ipsi infideles inter se sancto quodam vinculo connecterentur. Illi enim qui renuntiūt his sacramentis intelliguntur esse fideles, qui non renuntiūt, infideles: & sic fideles ab infidelibus distinguuntur. Similiter quod omnes fideles eisdem utrunt sacramenta, habet vim colligendi illos in hanc unitatem participationis sacramentorum, vnde rationis inter fideles causa sunt.

Ibidem.

Quinta causa est ut fideles faciant actum fiduci exteriorem per sacramenta. Cum enim fides non tantum debet esse in corde, sed etiam in ore, conveniens fuit ut populo fidei aliqua darentur signa per quae fidem interiorum exteriorū significarent: talia autem sunt sacramenta. Cum enim quis suscepit Baptismum, palam testatur, quod sacramentali abolitione credit se animè spiritualem purgationem oblinere, quod est facere actum fiduci exteriorem.

Ibidem.

Sexta causa est, ut per sacramenta inter fideles charitas ascendatur, & inflammetur: cum enim omnes fideles communiceant eisdem sacramentis, & per hanc communionem arctissimo vinculo ita colligerentur, ut unius corporis, & sub uno capite membra fiant: per hanc colligationem debet fieri amor, & unio similis illi quam membra eiusdem corporis inter se habent.

Ibid. art.

Septima causa est, ut sacramenta humanæ mentis superbiam edomet ad comprimant, hominesque ad humiliatem exercerent. In sacramentis enim homo subiectus sensibilibus elementis, ut Deo obediat; & ideo sicut homo per sensibilia elementa defecerat, à Deo superbiendo, ita decebat ut humiliando se per illa ad Deum redire.

Quomodo ex dictis adjuvetur bonus usus sacramentorum. Num. 7.

Ibidem.

Quis est bonus usus sacramentorum? Resp. est ille, quo quis obtinet fructus, & effectus illorum.

Ibidem.

Qui sunt effectus sacramentorum? Resp. unus est principialis, nempe applicare hominibus meritum passionis Christi

De Sacram. in genere.

63

& per hoc omnia bona spiritualia, remissionem peccatorum, gratiam, & communicationem Spiritus sancti: & de hoc dictum est. Alii sunt secundarii, id est illi per quos homo disponitur, ut dignè recipiat hanc applicationem sibi per sacramenta, recte utendo illis; & continentur in septem causis modo exposuitis.

Qui sunt isti efficiens secundarii? Resp. isti septem. Primus, præbere cognitionem homini quod Deus vult applicare illi meritum passionis Christi, & explicare qua ratione hoc facere velit, & iste efficiens oritur in fidelibus, qui considerant significationem sensibilem sacramentorum: secundus est collere dubitationem, & adjuvare fidem hominis ad credendum, quod Deus homini hanc faciet applicationem, & fit considerando quod sacramenta sunt signa & pignora, & testimonia quod Deus promissione sua se obligavit ad hanc applicationem faciendam.

Tertius est præbere homini medium certum, sensibile, evidens quo possit hanc applicationem obtinere; & ideo fideles debent considerare, quod sacramenta sunt illud medium, vel alveus, quo meritum passionis Christi ad homines derivatur, & ab illis obtinetur.

Quatus est unire omnes fideles inter se, & separare illos ab infidelibus.

Quintus est præbere homini rectam rationem faciendo actum fidei exteriorem, & publicum in facie Ecclesie.

Sextus est ascendere charitatem inter fideles, qui eisdem sacramentis tanquam membra unius corporis utuntur.

Septimus efficiere homines humiles, & eorum superbiam edomare.

Colliguntur ex his bonus usus sacramentorum? Resp. Num. 14. colligitur, quia isti omnes effectus eò diriguntur, ut fides bene utatur sacramentis.

De ritibus, ac ceremoniis sacramentorum.

Cap. IX.

Ritus, & ceremoniae suntne de necessitate sacra- Num. 11. menti? Respond. non: sed tantum de necessitate præcepti.

36 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

sef. 7. can. omnibus Sacramentis. In secunda de singulis Sacramentis in particulari, id est de iis que singulis Sacramentis propria sunt.

Divisio de Sacramentis in genere.

Quomodo procedit Catechismus in tractatione de Sacramentis in genere? Resp. tria facit, primum *proemium*, secundum *tractationem*, tertio *conclusionem*. Proemium quid continet? Resp. utilitatem, & necessitatem doctrinae, necnon obligationem, & diligentiam parochorum in illa tradenda.